*inquit, a nobis, quoniam potentior nobis factus es (1b.
v. 16)*. Et revera potentior erat, quippe qui supernum
in omnibus auxilium haberet, et a dextra Dei prota-
geretur. Quo igitur expellis justum? an nescis, quæ
quocumque ipsum contingat abire, in iis quæ Domini
sunt eum esse necesse sit? Licet enim in ipsam soli-
tudinem abire coegeris, æque potentem Dominum
habet, ut etiam ibi multo illustriorem eum reddat.
Per contraria enim maxime contraria frequenter
administrat. Ipsum decet gloria, etc.

HOMILIA XVIII.

De Odio et Inimicitii.

Si quis a proximo suo injuriam acceperit, in me-
moriam revocet Davidem atque animo imprimat, ut
dum fervet ira, recordatione hujus mitissimi et man-
suetissimi viri iracundiæ pelagus possit dissipare.
Quid enim est, quod fratrem tuum pro inimico repu-
tas? affecit te injuria? at nihil damni intulit. Aut
forte pecuniarum causa ipsum velut hostem observas?
ne, quaeso, ne iracundiæ funes rescicare differas: di-
lationes enim parium cunctationes; et si hunc diem
adjicias, magis erubescas; et si crastinum, majus
ejus erit dedecus; si vero etiam tertium apposueris,
major tibi ultra cunctanti pudor erit. Concedite mihi,
obsecro, ut libere ista dicam: efficite ut audiam, ex
continua ista doctrina vos aliquid profecisse: disce-
dentem hinc quempiam statim ambabus inimici ma-
nibus apprehensis, ipsum brachiis constrinxisse,
exosculatum esse, lacrymas profudisse: licet enim
vel bellua ille sit, etiamsi lapis aut aliud quidvis,
ejusmodi tamen benignitate emollitus mansuescet.
Ac tu quidem hoc facto teipsum a culpa liberabis,
illum vero ad benevolentiam reductum lucrifacies. Et
ne mihi dixeris, Scelustum inimicum habeo, impro-
bum, perditum, inemendabilem, nec illum reconci-
liare valeo. Qualemcumque enim dixeris, deterior
Saul non erit, qui semel ac iterum, et sæpius a
Davide servatus, eidem sæpissime insidiatus est; et
cum adhuc beneficiis ab eo cumularetur, in malitia
retinenda perstitit. Quid enim dicere possis? an quod
solum tuum arando abscederit? quod agro damnum
intulerit? quod ædium limites transierit? quod man-
cipia tua interverterit? quod ignominia te affecerit?
quod aliena invadente ad paupertatem redegerit? At-
qui nondum animam tibi auferre conatus est, idque se-
mel et iterum et frequenter, et quidem tot acceptis be-
neficiis; neque in manus tuas sæpe incidens servatus
est. Et ut hoc ita sit, adhuc tamen David præcellit; qui-
ppe qui imperfectioribus et nihil ejusmodi exigentibus
legibus innutritus, ad apicem legis gratiæ contendens
te antevertit. Ac tu quidem haud raro præteritarum
rerum causa conceptam iram foves: hic vero etiam
dum impendentia mala metuit, probeque novit nus-
quam in civitate sibi locum fore, sed vitam plane
miseram, si hostem incolumem dimitteret, nihilomi-
nus suam pro inimico sollicitudinem non deseruit, sed
omnia humanitatis officia illi exhibens contra se-
ipsum hostem nutrit. Quid igitur, quaeso, objicias,
dum inimico non vis reconciliari? quamam tanta af-

fecit te injuria? Pecuniis forte te spoliavit? at si ge-
neroso animo istam rapinam feras, tantam mercede-
dem accipies, quantum si in pauperum manibus re-
posuisses. Idem enim est, sive qui egenis elargiatur
pecunias, sive ob Dei amorem insidias non molitur,
aut etiam mala dicat illi qui alienis inhiat. Cum enim
eadem utrobique impendii sit intentio, palam est
eamdem quoque fore coronam. Sed forte vitæ tuæ
insidias struxit, ac te occidere conatus est? at si in-
sidiatorem et eoque te hostiliter insectantem in
benefactorum numero censeas, Deumque, ut veniam
ipsi dare dignetur, orare non desinas, pro martyrio
tibi hoc reputabitur. Ne porro hoc attendamus, quod
Deus inhibuerit, ne David a Saule insequente interfir-
ceretur; sed quod duplici, triplici et quadruplici
martyrii corona ob eas quas pertulit insidias ornatus
fuerit. Etenim qui Dei amore hostem servavit, illum,
inquam, qui semel atque iterum et sæpius hastam in
caput suum contorsit, et cum in sua potestate illum
haberet, a necesse tamen ejusdem abstinuit, non igna-
rus fore ut postquam ei pepercisset, deinde se inva-
deret; illum perspicuum est, sæpissime voluntate
mortuum esse; sæpissime vero propter Deum mor-
tuus, multas martyrii laureolas obtinet. Et quod
Paulus dicebat, hoc ipsum hic noster animo versabat,
et quotidie mortem propter Deum oppetebat (1. Cor.
15. 31). Cum enim sibi perniciem molientem inter-
ficere posset, propter Deum noluit, sed potius singu-
lis diebus pericula subire, quam justa etiam cade
patrata, a tot mortibus liberari, elegit. Quod si ad vi-
tam usque etiam insidiis grassantem ulcisci atque
odio prosequi nefas sit, multo minus eum oportebit,
qui alia quavis nos in re externa injuria affecit. Vis
porro intelligere, facile esse si modo velimus, om-
nem hominem male erga nos affectum, quantumvis
improbus quis et perditus ac incorrigibilis fuerit, re-
conciliari? Quid quaeso leone ferocius? illum tamen
homines mansuetum reddunt, et naturam ars coer-
cet, ac quavis ove mitior et lenior evadit, qui alio-
quin omnibus bestiis savior est et angustior, jamque
per medium forum ambulans, nemini ullum terro-
rem ob mansuetudinem incutit. Quam igitur excu-
sationem habebimus, quam veniam, si belluas quidem
domemus, homines autem numquam nos mitigare,
aut ut bene erga nos afficiantur, efficere posse dica-
mus? maxime cum mansuetudo præter naturam bes-
tiarum, ferocitas autem ab hominum natura aliena
sit? Cum igitur natura superiores simus, quid nos

excusabit, si liberam voluntatem nos corrigere posse negemus? Quod si forte insanabilis videatur alicujus morbus, cogita, quanto major labor in medicando fuerit, tanto tibi perseveranti et desperate laborantem curanti ampliorem mercedem futuram. Sed quidnam tam grave in te admisit inimicus, quod tantopere reconciliationem ipsius refugas? Maledixit tibi? adulterum, fornicatorem appellavit? at quid tum postea? si quidem vera objicit, emenda; si falsa, irride. Si tibi eorum quæ objecit conscius sis, respisce; si minus, contemne: imo non solum iride et contemne, sed etiam gaude et exulta, secundum dictum Domini: *Cum enim, inquit, exprobraverint vobis, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis mentientes, gaudete in illa die et exultate, quoniam merces vestra multa est in celo (Luc. 6. 22. 23)*. Si vera dixerit, ac tu quidem æquo animo ista verba tuleris, nec vicissim illum contumelia affeceris aut convicia dixeris, sed vehementer ingemueris, ac delicta tua damnaveris, non minorem quam prior illo mercedem consequeris. Frequenter enim quæ laudando et gratificando non effecerunt amici nostri, hæc præstiterunt inimici maledictis lacessendo, etiamsi vera objiciant. Illi enim, ut consentaneum est; gratificantes, sive etiam assentantes, superbix malum in nobis augeat: hi vero odio perciti crimina exprobrant, et nos ad vitiorum correctionem compellunt; sitque odium maximæ utilitatis occasio. Ne igitur dicamus, Exacerbavit me quidam; aut, Aliquis me perpulit ut verba pudenda dicerem: nos abique istorum causa sumus. Si enim rem bene inquirere et æstimare velimus, non solum inimicus, sed ipse etiam diabolus ad iram nos permovere non poterit: quod quidem ex illa de Davide historia perspicuum est. Cum enim is ad Saûlem dixisset, *En oram chalydis tuæ in manu mea (Reg. 21. 15)*, et reliqua quæ tibi ad Saûlem pro sui defensione dixit; mox ille, *Num tua hæc vox est, fili mi David (Ib. v. 17)*? Proh quanta repente ob verborum lenitatem in hoc effrato homine facta est mutatio! qui enim nunquam vel nudo illum nomine vocare dignatus est, imo etiam ipsius alloquutionem detestatus, nunc in suam familiam referens, filium eundem appellat, et ad ipsum vocis sonum mox incallescibat. Et sicut pater aliquis, sera filii sui alicundo redeuntis voce audita, non ad aspectum solum, sed etiam ad ipsam vocem excitatur: ita Saûl, postquam verba Davidis ingressa inimicitias illi animo emisissent, de cætero justam agnovit, et affectu uno deposito, alium assumpsit: ejecta enim ex animo ira, benevolentiam ac commiserationem suscepit. Quid igitur Davide aut beatius aut sublimius? hic siquidem ex homicida patrem fecit, ex lupo ovem; hic fornacem iracundiæ largo rore complevit, tempestatem tranquillam reddidit, et omnem furoris fervorem restinxit. Ne igitur illud solum cogitemus, carissimi, ut nihil ab hostibus damni patiamur, sed ne mali quidquam ipsis inferamus: et nihil mali patiemur, etiamsi innumeras feramus molestias. Sic nec David

cum in exilium actus et exagitatus gravissimis insidiis appeteretur, quidquam mali tulit; sed hoste ipso clarior et augustior, adeoque omnibus hominibus et Deo ipsi gratior evasit. Quod enim damnum tulit, cum a Saûle tam multa perpeteretur? annon in hodiernum usque diem tum in terra notus tum in celo clarus decantatur? annon ineffabilia illa bona et cæleste regnum ipsum manent? Quid vero commodi reportavit miser ille et infelix, qui tantopere Davidi insidiatus est? nonne et regno excidit, et una cum filio miserabili morte periit, atque ab omnibus insuper accusatur? et quod hisce omnibus gravius est, æterna nunc luit supplicia? Si quando igitur inimicum tuum videas, aut mente cogites, ne dicas, Hæc et illa passus sum, hæc et illa audiui; ne videlicet hæc ratione iram incendas et inflammationem vehementius augeas; sed quæcumque molesta audieris aut passus fueris, omnia oblivioni tradis; si vero in mentem tibi venerint, diabolo hæc imputa: ac interim reputa, si quando bene tibi dixerit aut fecerit, et continuo dissolves inimicitiam. Si etiam cum aliquo expostulare aut disceptare velis, deposito ante affectu iraque compressa, ita demum coarctæ et rationes exige: ita enim facile superare poteris. Etenim cum irascimur, neque dicere neque audire quidquam recte valemus; a perturbatione vero liberi, nec ipsi umquam verbum asperum efferemus, nec dicentibus aliis auscultabimus. Non enim tam eorum quæ dicuntur natura, quam præconceptione animo odium exasperare nos consuevit. Et veluti cum nox est, frequenter etiam præsentem non cognoscimus amicum; die autem facto, procul etiam hunc conspicientes novimus: ita in odio atque inimicitias contingere solet: quamdiu enim alienis invicem sumus animis, et aliorum voces audimus, et vultum animo corrupto intuemur; postquam vero iram deposuimus, mox hostilis antea et tristis vultus gratus et amabilis apparat. Si vero adversarius crimen aliquod, cujus tibi conscius es, objecerit; tu vero hoc audito, illum non vituperaveris, sed amare potius iugemiscens Deum oraveris, mox omne delictum deposuisti. Et ne putes, nos leviter te consolari, testimonium ex divinis literis afferemus. Pharisæus erat et publicanus: hic ad extremam malitiam progressus, ille vero justitiæ studiosus erat: et ambo ad templum ascenderunt, ut orarent. Tunc ille stans dicebat: *Gratias tibi ago, Deus, quod non sim sicuti cæteri hominum, raptores, injusti, aut etiam sicut publicanus iste (Luc. 18. 11. 12)*. Publicanus vero procul stans, illum non vicissim contumelia affecit, non maledicta regessit, nec absurdum quid dixit, quælia in dies nos mutuo conviciantes dicimus, sed amare gemens pectusque tundens, hoc unum dixit: *O Deus, Propitius esto mihi peccatori (Ibid. v. 13)*: et descendit justificatus. Vidisti quam subito? Accepit probum, et abstersit probum; agnovit delicta et deposuit delicta; factaque est criminis accusatio, abolitio criminis, et hostis etiam invitatus sit benefactor. Quid queso isto beatius fuerit? quid ad peccatorum